
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 592 del 20/11/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 592 ADW del 20/11/2023 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 
e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 per 
l’affidamento della fornitura multilotto di sistemi di telerilevamento da 
drone e terrestri (Lotto 1) e di sistemi di telerilevamento da drone, laptop e 
tablet (Lotto 2) finanziata nell’ambito del PNRR Progetto denominato 
Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, 
services and ENsure long-Term sustainability - ECCSELLENT - Codice 
Progetto IR0000020. Prezzo complessivo a base di gara 401.639,34, di cui 
0,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. Lotto 1 C.I.G. 
A02406263B Lotto 2 C.I.G. A0240982CC CUP F53C22000560006 - CUI 
F00055590327202300024. Approvazione di rettifica errore materiale.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 840 ADW del 27/10/2023 avente ad oggetto la 

“Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 per l’affidamento della fornitura 
multilotto di sistemi di telerilevamento da drone e terrestri (Lotto 1) e di sistemi di 
telerilevamento da drone, laptop e tablet (Lotto 2) finanziata nell’ambito del PNRR Progetto 
denominato Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, 
services and ENsure long-Term sustainability - ECCSELLENT - Codice Progetto IR0000020. 
Prezzo complessivo a base di gara 401.639,34, di cui 0,00 per oneri della sicurezza da rischi 
da interferenza. Lotto 1 C.I.G. A02406263B Lotto 2 C.I.G. A0240982CC CUP 
F53C22000560006 - CUI F00055590327202300024. Determinazione a contrarre”; 

rilevato che il bando di gara è stato inviato in data 07/11/2023, e pubblicato in data 13/11/2023, sul 
supplemento della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GU/S S 218 del 13/11/2023 n. 
686623-2023-IT; 

 che il bando di gara è stato altresì pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – V^ Serie Speciale - Contratti Pubblici n.131 del 13/11/2023; 

 che l’avviso di bando di gara è pubblicato sui quotidiani La Repubblica, Gazzetta Aste e 
Appalti Pubblici, Messaggero Veneto e Il Piccolo in data 13/11/2023; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 592 del 20/11/2023 

 che tutti i documenti di gara sono pubblicati sul profilo del committente www.ogs.trieste.it  
nella sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti e sulla piattaforma 
telematica della gara UnityFVG; 

 che la data di scadenza per la presentazione delle candidature è stata fissata alle ore 10:00 
del 27/11/2023; 

dato atto che nel “Capitolato tecnico”, approvato con la determinazione n. 840 ADW del 27/10/2023, 
all’art. 3 erano state indicate, fra l’altro, le seguenti Caratteristiche tecniche minime relative 
al LOTTO n° 1: 

 “2. Sensore laser ed unità inerziale (per drone quadricottero) 

 - Peso massimo complessivo (laser + unità inerziale): inferiore a 1,7 kg; 

 4. Drone ad ala fissa 

 - Sistema di rilevamento ostacoli (anti collisione) e luci di posizione”; 

sentiti i richiedenti l’avvio degli acquisti in oggetto; 

rilevato che, per mero errore materiale, sono state indicate per il LOTTO 1 le caratteristiche 
tecniche minime riportate al punto che precede in luogo delle seguenti caratteristiche 
minime: 

 2. Sensore laser ed unità inerziale (per drone quadricottero) 

 - Peso massimo complessivo (laser + unità inerziale): inferiore a 2,7 kg; 

 4. Drone ad ala fissa 

 - Sistema luci strobo (anti collisione) e luci di posizione; 

ravvisata pertanto la necessità di provvedere alla rettifica dell’errore materiale rilevato all’art. 3 del 
Capitolato tecnico, come approvato con determinazione n. 840 ADW del 27/10/2023; 

preso atto che si rende necessario approvare un aggiornamento del “Capitolato tecnico”, conservato 
agli atti, in conseguenza delle modifiche alla gara che vengono approvate con il presente 
provvedimento; 

ritenuto di approvare tali documenti e di disporne la pubblicazione sul profilo del committente e 
sulla piattaforma telematica della gara UnityFVG; 

accertata altresì la necessità di provvedere alle pubblicazioni necessarie sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

ciò tutto premesso e considerato; 

DETERMINA 

 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, le seguenti rettifiche al Capitolato tecnico 

della procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 per l’affidamento della fornitura 
multilotto di sistemi di telerilevamento da drone e terrestri (Lotto 1) e di sistemi di 
telerilevamento da drone, laptop e tablet (Lotto 2) finanziata nell’ambito del PNRR Progetto 
denominato Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, 
services and ENsure long-Term sustainability - ECCSELLENT - Codice Progetto IR0000020. 
Prezzo complessivo a base di gara 401.639,34, di cui 0,00 per oneri della sicurezza da rischi 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 592 del 20/11/2023 

da interferenza. Lotto 1 C.I.G. A02406263B Lotto 2 C.I.G. A0240982CC CUP 
F53C22000560006 - CUI F00055590327202300024; 

2. le caratteristiche tecniche minime del Lotto n. 1 riportate nella determinazione indicata al 
punto che precede e nel Capitolato tecnico all’art. 3 devono essere rettificati come segue: 

2. Sensore laser ed unità inerziale (per drone quadricottero) 

- Peso massimo complessivo (laser + unità inerziale): inferiore a 2,7 kg; 

4. Drone ad ala fissa 

- Sistema luci strobo (anti collisione) e luci di posizione; 

3. di approvare la nuova versione del Capitolato tecnico, non materialmente allegato ma 
conservato agli atti; 

4. di pubblicare la nuova versione del Capitolato tecnico sul profilo del committente e sulla 
piattaforma telematica della gara UnityFVG; 

5. di provvedere altresì alle dovute pubblicazioni sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

6. di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 592 del 20/11/2023 

 

 

 

 

 



 Atto n. 592 del 20/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 20/11/2023 12:20:11
IMPRONTA: 6EC310800CA93D8BF380B06A6D3249F499389ED8794906A632E61818A0E10424
          99389ED8794906A632E61818A0E10424E38081A2F1327ECF5B94A1F16D6B85F2
          E38081A2F1327ECF5B94A1F16D6B85F260BF37DEAE3CD59FC8A9889E79C30A67
          60BF37DEAE3CD59FC8A9889E79C30A675E4607FAE2EC6D3981DD4BFFBDEED0F3


